
1 |www.untrr.ro                                                                                                                                        www.e-rovinieta.ro 

ORDIN nr. 1206 din 17 iulie 2019 privind intrarea în vigoare a unor tratate internaţionale 

 

 

J
u

l
y

 
3

0
,

 
2

0
1

9
 

ORDIN nr. 1206 din 17 iulie 2019 privind intrarea în vigoare a unor tratate 

internaţionale 

În temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza art. 25 alin. (9) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele, constatând că au fost îndeplinite 
condiţiile pentru intrarea în vigoare a tratatelor internaţionale enumerate mai jos, 

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin. 

Art. 1 

La 12 decembrie 2018 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Organizaţia Naţiunilor 
Unite privind protecţia reciprocă a informaţiilor clasificate schimbate cu Biroul mediatorului stabilit în 
baza Rezoluţiei Consiliului de Securitate nr. 1.904(2009), semnat la New York la 15 iunie 2017, ratificat 
prin Legea nr. 261/2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.011 din 29 noiembrie 
2018. 

Art. 2 

La 12 decembrie 2018 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul Republicii 
Serbia privind cooperarea în domeniul apărării, semnat la Belgrad la 4 decembrie 2017, ratificat prin 
Legea nr. 253/2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 958 din 13 noiembrie 2018. 

Art. 3 

La 8 ianuarie 2019 a intrat în vigoare pentru România Convenţia privind munca în domeniul maritim 
(MLC 2006), adoptată la 23 februarie 2006 la Geneva, la cea de-a 94-a sesiune a Organizaţiei 
Internaţionale a Muncii, ratificată prin Legea nr. 214/2015, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 636 din 21 august 2015. 

Art. 4 

La 3 februarie 2019 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul Republicii 
Polone privind mormintele de război, semnat la Varşovia la 25 mai 2018, ratificat prin Legea nr. 
299/2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.056 din 13 decembrie 2018. 

Art. 5 

La 20 februarie 2019 a intrat în vigoare Memorandumul de înţelegere dintre Guvernul României şi 
Guvernul Republicii Macedonia privind cooperarea în domeniul comunicaţiilor şi societăţii 
informaţionale, semnat la Skopje la 27 mai 2010, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 377/2012, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 361 din 29 mai 2012. 

Art. 6 

La data de 13 aprilie 2019 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul 
Sultanatului Oman cu privire la eliminarea obligaţiei vizei pentru titularii de paşapoarte diplomatice, 
speciale şi de serviciu, semnat la Muscat la 5 noiembrie 2018, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
111/2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 174 din 5 martie 2019. 

Art. 7 



2 |www.untrr.ro                                                                                                                                        www.e-rovinieta.ro 

ORDIN nr. 1206 din 17 iulie 2019 privind intrarea în vigoare a unor tratate internaţionale 

 

 

J
u

l
y

 
3

0
,

 
2

0
1

9
 

La data de 7 mai 2019 a intrat în vigoare Protocolul dintre Ministerul Afacerilor Interne din România, 
prin Inspectoratul General al Poliţiei de Frontieră, şi Ministerul Afacerilor Interne al Republicii Moldova, 
prin Inspectoratul General al Poliţiei de Frontieră, privind constituirea şi activităţile echipelor mixte de 
patrulare la frontiera de stat comună, semnat la Bucureşti la 22 noiembrie 2018, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 200/2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 280 din 12 
aprilie 2019. 

Art. 8 

La data de 5 iunie 2019 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul Republicii 
Turcia privind cooperarea în domeniul forestier, semnat la Bucureşti la 1 aprilie 2015, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 294/2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 317 din 26 
aprilie 2016. 

Art. 9 

La data de 5 iunie 2019 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul Republicii 
Turcia privind cooperarea în domeniul sănătăţii şi al ştiinţelor medicale, semnat la Ankara la 15 
octombrie 2018, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 189/2019, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 257 din 3 aprilie 2019. 

Art. 10 

La data de 12 iunie 2019 a intrat în vigoare pentru România Protocolul adiţional privind scrisoarea 

electronică de însoţire, adoptat la Geneva la 20 februarie 2008, la Convenţia referitoare la 

contractul de transport rutier internaţional de mărfuri pe şosele (CMR), încheiată la Geneva la 
19 mai 1956, la care România a aderat prin Legea nr. 29/2019, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 61 din 23 ianuarie 2019. 

Art. 11 

La data de 25 iunie 2019 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul Republicii 
Macedonia de cooperare în domeniile educaţiei, ştiinţei, culturii, mass-mediei, tineretului şi sportului, 
semnat la Skopje la 3 iulie 2013, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 93/2014, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 126 din 20 februarie 2014. 

Art. 12 

La data de 29 iunie 2019 a intrat în vigoare Protocolul dintre Guvernul României şi Guvernul Georgiei, 
semnat la Tbilisi la 16 octombrie 2018, pentru aplicarea Acordului între Uniunea Europeană şi Georgia 
privind readmisia persoanelor aflate în situaţie de şedere ilegală, semnat la Bruxelles la 22 noiembrie 
2010, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 197/2019, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 269 din 9 aprilie 2019. 

Art. 13 

La data de 20 august 2019 va intra în vigoare Protocolul Nagoya privind accesul la resursele genetice 
şi împărţirea corectă şi echitabilă a beneficiilor care rezultă din utilizarea acestora, adoptat la Nagoya 
la 29 octombrie 2010, semnat de România la 20 septembrie 2011 la New York, la Convenţia privind 
diversitatea biologică, semnată la 5 iunie 1992 la Rio de Janeiro, ratificată prin Legea nr. 36/2019, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 181 din 6 martie 2019. 

-****- 



3 |www.untrr.ro                                                                                                                                        www.e-rovinieta.ro 

ORDIN nr. 1206 din 17 iulie 2019 privind intrarea în vigoare a unor tratate internaţionale 

 

 

J
u

l
y

 
3

0
,

 
2

0
1

9
 

Ministrul afacerilor externe, 

Teodor-Viorel Meleşcanu 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 628 din data de 29 iulie 2019 

 


